Dolayısıyla muhtevayı dikkate alarak eserin Risâletü’l-Bes-
mele ve’l- Hamdele ve’s-Salvele şeklinde isimlendirilmesi daha uygundur.

Ahmed b. Abdullah el-Hâdimî
Ahmed b. Abdullah b. Ebû Saîd el-Hâdimî’nin Matbaa-i Âmire tarafından

1290/1874 yılında Osmanlı Türkçesi ile basılan Risâle-i Lâmı Ahd adlı bir eseri
bulunmaktadır. Bir diğer eseri de aşağıda tanıtılacak olan Risâle fî Beyani bâi
Bismillah adlı risâledir. Müellif, besmele risâlesi sahibi meşhur alim Ebû Saîd
el-Hâdimî’nin (1176/1762) torunu, yine besmele Risâlesi sahibi Abdullah el-Hâ-
dimî’nin (1192/1778) ise oğlu olmalıdır.

Risâle fî Beyani bâi Bismillah

Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Konya İl Halk Kütüphanesi Bölü-
mü nr. 1280/1, vr. 1b-2a.

Bu risâle, çok sayıda küçük hacimli risâlenin yer aldığı bir mecmuanın içe-
risindedir. Mecmunın baş tarafında yer alan fihristte bu eser, el-Müteallika fî bâi
Bismillâh şeklinde kayıtlıdır.

Akdağlı Mustafa Efendi (1160/1747’li yıllar)
Adı Mustafa b. Ali el-Amâsî olup “Akdağlı” diye meşhurdur. Yakup Paşa

Medresesi’nde ders vermiştir. er-Risâletü’l-Hamdiyye, Menâfiu’l-Ahyâr alâ
Netâici’l-Efkâr adlı eserleri vardır. Bazı kaynaklarda 1150/1737 yılında vefat et-
tiği kayıtlıdır.25 Ancak hemen ifade etmek gerekir ki onun vefat tarihi ile ilgili
farklı bilgiler bulunmaktadır. Akdağlı ile ilgili yazma ve matbu eserlerden ha-
reketle kapsamlı bir çalışma yapan ve müellifin Hâzâ Kitâbun fî Bahsi Hurme-
ti’d-Duhân adlı bir eserinin daha olduğunu bildiren Eyüp Öztürk, onun vefat yılı
olarak 1150/1737, 1158/1746, 1160/1747 tarihlerinin zikredildiğini aktarmakta-
dır.26 Araştırmamız esnasında denk geldiğimiz Fevaidü’l-Hamdiyye adlı eserden
hareketle Bağdâdî ve Kehhâle’nin vefat tarihi olarak verdiği 1150 tarihinin yanlış
olduğunu, diğerlerinden birinin ise doğru olabileceğini söyleyebiliriz. Zira Ömer
b.

30 İ.B.B. Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları nr. OE_Yz_0573_04, vr 12b-16a. Bu şerh
1169 (ya da 1179) yılında Salih b. Hacı Muhammed el-Bosnevî tarafından istinsah edilmiştir.

31 Fevâidü’l-Hamdiyye fî Usuli’l-Meani’l-Şükriyye ismiyle Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efen-
di Bölümü nr. 226’da, 1166/1753 yılında Turhallı Mehmed Derviş tarafından istinsah edilen bir
nüshası ile Köprülü Kütüphanesi, Mehmed Asım Bey Bölümü nr. 142’de, 1165/1752 yılında
istinsah edilen Şerhu Risâleti’l-Hamdiyye li-Akdağî adında başka bir nüshası daha vardır.

Bundan dolayı onun günümüze yakın bir döneme ait olma ihtimali
bulunmaktadır.45 Müellif, Ebû Saîd Muhammed el-Hâdimî’ye de atıfta bulundu-
ğuna göre eser, Hâdimî’nin vefat tarihi olan 1176/1762 yıllarından sonra yazıl-
mış olmalıdır.

Ebû Naim Ahmed b. Mustafa b. Osman el-Konevî el-Hâdimî
(1160/1747)
Ebû Saîd el-Hâdimî’nin kardeşidir. 1160 yılında vefat etmiştir. Risâle fî Hak-

kı’l-Elfâzı’l-Mecâziyye ve Hâşiye ale’l-Mirât adlı iki eser ona nisbet edilmek-

44 Hayatı hakkında bilgi bulunamamıştır.
45 Burhan Baltacı, Müstakil Ayet Tefsirleri –Kastamonu Yazmaları-, Bursa, Emin Yayınları, 2013,

Eser alıntıları, atıfları, rivayetleri değerlendirmesi,
sistematik oluşu gibi hususlarda günümüzde yazılan eserlerle benzerlik arz et-
mektedir. Bundan dolayı onun günümüze yakın bir döneme ait olma ihtimali
yüksektir.

İbn Kemâl Paşa (940/1534)
Asıl adı Şemseddin Ahmed’dir. Şehzâde Bayezid’e (II. Bayezid) lâlâlık ya-

pan büyükbabası Kemâl Paşa’ya nisbetle Kemâlpaşazâde, Kemâlpaşaoğlu veya
İbn Kemâl diye anılır. Bazı kaynaklarda Tokat’ta, bazılarında Edirne’de doğ-
duğu kaydedilmekte, Amasyalı olduğu da ileri sürülmektedir. Doğum tarihi ise
873/1469 olarak kaydedilmiştir. Çok sayıda medresede müderrislik yaptıktan
sonra Zenbilli Ali Efendi’nin yerine 932/1526 yılında şeyhülislamlığa getirildi.
Bu makam da iken 940/1534 tarihinde vefat etti ve Edirnekapı dışındaki Mahmud
Çelebi Zaviyesi haziresine defnedildi. Dönemlerinde yaşadığı üç padişahın sevgi
ve saygısını kazanan Kemâlpaşazâde hadis, tefsir, fıkıh gibi dini ilimler başta
olmak üzere tarih, edebiyat, felsefe, dil ve tıp alanlarında eser vermiş çok yönlü
bir alimdir.

76 Hatîp el-Bağdâdî, a.g.e., II, 69 nr. 1209; Aclûnî, a.g.e., II, 109
77 İbn Mâce, Nikah 19, 1894.
78 Aclûnî, a.g.e., II, 109.
79 Kaynaklarda Mustafa b. Abdullah el-Boluvî adına rastlanmamış olup bu kişi ile irtibatlı

olabileceği düşünülen Mustafa b. Ahmed b. Mustafa el-Boluvî (1086/1675) (Kehhâle,
a.g.e., III, 857) ve Mustafa b. Hamza el-Boluvî (1048/1638) (Kehhâle, a.g.e., III, 863)
isimlerine denk gelinmiştir. Ancak ilgili kaynaklarda bu zâtlara besmele ile ilgili bir eser
nisbet edilmemiştir.

Bu da onun
risâlesini diğer besmele risâlelerinden ayıran en önemli özellik olmuş ve eser bu ta-
rihten sonra yazılan besmele risâleleri için vazgeçilmez bir kaynak haline gelmiştir.

Gözübüyükzâde İbrahîm b. Muhammed el-Kayserî (1253/1838)
Gözübüyükzâde, Muid Efendizâde Mehmed Behcet Efendi’nin oğludur.

1160/1747 yılında Kayseri’de doğdu. İlk tahsilini memleketinde yaptıktan son-
ra Hâdim’e giderek Ebû Saîd el-Hâdimî’nin medresesinde kendisinden ve onun
vefatından sonra da öğrencisi ve halefi Büyük Hüseyin Efendi’den aklî ve naklî
ilimleri okuyarak icazet aldı.

Ancak bu kişilere besmele ile ilgili bir eser nisbet edilmemiştir. Bunlardan
biri Abdurrahmân Münib Efendi’dir. Razi Abdüllatif Efendi’nin oğludur. Fihris-i Düvel isminde-
ki eseri özellikle vefat tarihleri açısından önemli kabul edilmiştir. Nuruosmaniye’de bir nüshası
vardır. 1155/1742’de vefat etmiştir (Bursalı, a.g.e., III, 144). Bir başkası ise, Müstakîmzâde Sü-
leyman Sa’dü’d-Dîn Efendi’nin (1202/1787) altı ciltlik Osmanlı Şeyhü’l-İslâmları’nın Terâcim-i
Ahvâlini Câmi eserine zeyl yazan Antepli Münib Efendi’dir (Bilmen, a.g.e., II, 731). Bizim ele
alacağımız risâlenin yazarı ile bunların bir ilgisinin olup olmadığı ise tespit edilememiştir.

458 FSM İlmî Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi, 12 (2018) Güz

Müellif bu risâlede ba harfi cerri, isim, Allah, rahmân ve rahîm lafızlarının
muhtemel bütün irab durumlarını tafsilatlı bir şekilde ele alıp değerlendirmekte,
ayrıca kelimelerin sarf ve iştikakı ile ilgili hususları da incelemektedir.

Şeyhoğlu
Şeyhoğlu’nun besmele ve esmâ-i hüsnânın havâssını derlediği bir eseri mev-

cuttur. Eserin yazım tarihinin hicri 891/1486 ya da 901/1496 olma ihtimali kuv-
vetle muhtemeldir. Kaynaklarda bu tarihlerde yaşamış Şeyhoğlu isimli birine rast-
lanmadığı için hayatı hakkında bilgi bulunmamaktadır. Kesin olan bir şey varsa
o da eserin Şeyhoğlu mahlaslı bir kişi tarafından yazıldığıdır.

Saçaklızâde Mehmed b. Ebû Bekr el-Maraşî (1145/1732)118

İSAM’dan alınan katalog kaydına göre Adana İl Halk Kütüphanesi 522 nu-
marada yer alan bir mecmuanın içerisinde, 146b-148b yaprakları arasında Sa-
çaklızâde Mehmed b. Ebû Bekr el-Maraşi’nin telif ettiği Risâletü›l-Besmele adlı
bir eser yer almaktadır. Ancak bu bilgi yanlıştır.

6377, vr. 25; Ahmed en-Nekrâvî, Şerhu’l-Besmele,
Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi, nr. 8, vr. 12, istinsah tarihi 1150; Ahmed
Eyyub, Şerhu’l-Besmele, Tunus Vataniyye, nr. 111/2 (1553);125 Ali b. el-Hüseyin
b. Ca’fer el-Kureşî İbni’l-Velid (554/1159), Risâletü’l-Besmele fî Ma’rife-
ti’t-Tis’ate Aşere’l-Mufassale, el-Ma’hadü’l-İsmaili, nr. 105/1 vr. 18b-24a;126
Burhaneddîn Tâcu’l-Kurra Ebû’l-Kasım Mahmud b. Hamza b. Nasr eş-Şafii
el-Kirmânî (505/1111 civarı), Risâletü’l-Besmele, ez-Zâhiriyye, nr. 141/2, vr. 26-
29;127 Mevlânâ Nureddin Abdurrahman b. Ahmed ( 898/1492), Manzûme-i der
Besmele-i Şerife, (Farsça), İstanbul Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Koleksiyonu,
nr. 506/6, vr. 25; Celalüddin Abdurrahman b. Ebû Bekr b. Muhammed es-Suyutî
(911/1505), Mîzânü’l-Muaddil fî Şerhi’l-Besmele, Manisa İl Halk Kütüphanesi,
nr. 6585/6, vr. 79b-82b; Aynı Müellif, Riyâdü’t-Tâlibîn fî Şerhi’l-İstiaze ve’l-Bes-
mele, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bölümü, nr. 5293, vr. 253-277, İstinsah
tarihi 1177; Ebûl-Abbas Ahmed b. Ali b. Yusuf el-Mağribî el-Bûnî (622/1225),
Risâle fî Havassi’l-Besmele /Hasaisu Sırri’l-Kerim fî Fezâili Bismillâhirrahmâ-
nirrahîm, Süleymaniye Kütüphanesi, Bağdatlı Vehbi Bölümü, nr. 154, vr. 16; Ebû
Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Kasım en-Neyfer (1277/1860), Risâle fî Şe’ni
İsbati’l-Besmeleti fî Evaili’s-Süver, Tunus el-Vataniyye, nr. 64/1 [180/2];128 Ebû
Bekir İsmail b. Ömer b. Ali eş-Şinvânî (1019/1610), et-Tavaliu’l-Münire ala
Şerhi’l-Besmeleti li’ş-Şeyh Umeyre, Köprülü Yazma Eser Kütüphanesi, Meh-

122 El-Fihris, II, 735.
123 El-Fihris, II, 849.
124 El-Fihris, II, 835.
125 El-Fihris, II, 834.
126 El-Fihris, I, 204.
127 El-Fihris, I, 130.

22, vr. 44; Aynı müellif, Hâşiye ala Mukaddime-
ti’l-Hamdeleti ve’l-Besmeleti li Zekeriyya el-Ensârî; Tunus Vataniyye, nr. 190/4
(3948); Dâru’l-Kütüb Sufiyye nr. 170/1 (Op. 1803);129 Ebû’l-Berekât Ahmed b.
Muhammed b. Ahmed el-Adevî ed-Derdir (1201/1786), Risâle fi’l-Besmele,
Kahire Dâru’l-Kütüb, nr. 373/1;130 Ebû’l-Cevad Ahmed b. Şaban el-Ensârî
(1180/1776), el-Fevâidu’l-Muhassale fîmâ Yeteallaku bi’l-Besmele, Cariyet
402;131 Ebû’l-Feyz Muhammed b. Abdülkebir b. Muhammed el-Kettânî
(1327/1909), Şerhu’l-Besmele, Fas Ribat El-Hizanetü’l-Amme 117/4 (3036);132
Ebû’l-İrfan Muhammed b. Alî es-Sabban el-Mısrî (1206/1792), Risâle fî ma
Yeteallaku bi’l-besmele ve’l-Hamdele, Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi
nr. 146, vr. 76;133 Ebû İshak ez-Zeccâc (311/923), Kitâbü’l-İbâne ve’t-Tefhîm
‘ân Ma‘âni Bismillâhirrahmânirrahîm, (Erba‘u Rasâ’ili fi’n-Nahv adlı eserin
içinde) (nşr. Abdülfettâh Selîm), Mektebetü’l-Âdâb, Kahire 1423/2003;134
Ebü’l-Kasim Şihabüddin Abdurrahman b. İsmail Ebû Şame (665/1268), Kita-
bü’l-Besmele, Nuruosmaniye nr. 738, vr. 492-504; Ebü’l-Leys Nasr b. Muham-
med b. İbrahim es-Semerkandî (373-393/983-1003 arası), Risâle fi’l-Besmele,
Beyazıd Devlet Kütüphanesi nr. 7919, vr. 81b-82b; Ebû’s-Saadat Hasan b. Mu-
hammed el-Ezheri eş-Şafii (1250), Risâle fi’l-Besmele ve’l-Hamdele, et-Teymu-
riyye nr. 94/1 (353), İstinsah tarihi 1280;135 Ebû Said el-Hanefi Muhammed b.
Alî (930/1523), Faziletü’l-Besmele, Millet Kütüphanesi nr. 995/15, vr.
164a-167b; Ebû’t-Tayyib el-Hasan b. Yûsuf ez-Zeyyâtî (1023/1614), Ik-
du’d-Dürri’l-Manzûm fî Münasebeti’l-Besmele, Manisa İl Halk Kütüphanesi nr.
2191/3, vr. 32b-46a; Ebû Yahya Zekeriyya b. Muhammed eş-Şafii el-Ensarî
(926/1520), Mukaddime fi’l-Kelam ale’l-Besmele, Süleymaniye Kütüphanesi,

129 El-Fihris, II, 668.
130 El-Fihris, II, 789.
131 El-Fihris, II, 773.

241, vr. 12; Şerefüddin Muhammed el-Hâdî, Risâle fi’l-Besmele, Sü-
leymaniye Hacı Mahmud Efendi. nr. 274, vr. 11; Şihabüddin Ahmed b. Ahmed b.
Abdülhak es-Sinbatî (990/1582), Şerhü’l-Mukaddime fi’l-Kelam ale’l-Besmele
ve’l-Hamdele, Zeytinoğlu İlçe Halk Kütüphanesi nr. 43 Ze 787/1, vr. 56+1. müst.
Abdurrahman b. Nureddin, İstinsah tarihi 973; Şihabuddin Ahmed b. Ganim b.
Salim el-Ezheri el-Maliki (1126/1714), Ta’lik ale’l-Besmele, Bağdad Evkaf nr.
62/1 (Mecami’ 5438/4; Berlin 518/2 (2268 Lbg. 1050/4);166 Şihabüddin Ahmed b.
Muhammed el-Mekki el-Hanefi el-Hamevi (1098/1687), el-Burudü’l-Mu’leme
fi’l-Kelami ale’l-Besmele, Süleymaniye Esad Efendi nr. 3631, vr. 134-150; Şiha-
buddin Ahmed eş-Şafii Umeyre el-Burulsi (958/1551), Risâletü’l-Besmele
ve’l-Hamdele, San’a el-Camiu’l-Kebir el-Garbiyye nr. 183, vr. 1-31;167 Şinvanî
Ebû Bekir İsmail b. Ömer b. Ali (1019/1610), et-Tavaliu’l-Münire ala Şer-
hi’l-Besmeleti li’ş-Şeyh Umeyre, Köprülü Kütüphanesi Mehmed Asım Bey, nr.
22, vr. 44; Şeyh Mevlânâ, Kıyasü’l-Besmele, Isparta Uluborlu Kütüphanesi nr.
1860, vr. 80; Taha b. Mustafa el-Yusufi, Şerhu Tuhfeti’l-Kemele bi-Esrari’l-Bes-
mele, Beyazıd Devlet Kütüphanesi nr. 392, vr. 32, istinsah tarihi 1127; Takiyyüd-
din Muhammed b. Ahmed el-Futuhi İbnü’n-Neccar (972/1564), Risâle fi Hel Ye-
cuzü Vaslü’l-İstiaze bi’l-Besmeleti em Lâ, Süleymaniye Esad Efendi nr. 3639, vr.
18-19;Takiyyüddin Muhammed b. Ebi’l-Vefa el-Hamevi el-Halveti (1034’te
sağ), et-Tuhfetü’l-Mükmile fî Şerhi’l-Besmele, Berlin nr. 254/3 (3446. We.
1633/6), vr. 62-69;168 Yusuf b.